
 

 

DETERMINAZIONE 16 settembre 2021 

 

 

n. 142 

Segreteria generale 

Struttura proponente: Affari generali 

OGGETTO: Consorzio industriale del Lazio: Approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione 

delle istanze di candidatura ai fini della designazione, da parte del Consiglio regionale del Lazio, dei 

membri effettivi, compreso il Presidente, e supplenti del Collegio sindacale. 

□ Con impegno contabile X Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dott. Luca Paciotti 

Il responsabile  

del procedimento 

F.to Dott.ssa Alessandra Catena 

 

Il dirigente  

della struttura proponente 

 

Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari”. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

Il responsabile del 

procedimento 
NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 



LA SEGRETARIA GENERALE 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24;  

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;  

VISTA  la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 (Misure per lo sviluppo economico, 

l’attrattività degli investimenti e la semplificazione) e in particolare l’articolo 

22, commi 73 e 74; 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche;  

VISTA  la determinazione 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree, presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, 

n. 54 e successive modifiche); 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, 

alla sottoscritta dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretaria 

generale del Consiglio regionale;  

VISTO  il regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

del Consiglio regionale 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche e, in 

particolare, gli articoli 81 e 82 che, con riferimento alle nomine e alle 

designazioni di competenza dello stesso, disciplinano, fra l’altro, 

rispettivamente le modalità attraverso le quali pubblicizzare la possibilità di 

avanzare le candidature e l’esame istruttorio delle stesse;  

VISTA la nota prot. STS/2/2021, con la quale il direttore del Servizio Tecnico, 

Organismi di Controllo e garanzia, a seguito della temporanea chiusura del 

SICER, autorizza i servizi a provvedere alla redazione delle determinazioni in 

forma cartacea; 

VISTA  la legge regionale 22 ottobre 2018 n. 7 (Disposizioni per la semplificazione e 

lo sviluppo regionale) e successive modifiche e, in particolare il comma 8, 

lettera d), dell’articolo 40 (Razionalizzazione dei consorzi per lo sviluppo 

industriale del Lazio. Costituzione del Consorzio unico), che prevede, fra gli 

organi del Consorzio industriale del Lazio, di seguito denominato Consorzio, 

“il collegio sindacale, nominato dall’assemblea generale e composto da tre 

membri, compreso il presidente del collegio, designati dal Consiglio 

regionale, con voto limitato, tra soggetti iscritti al registro dei revisori 

contabili”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 giugno 2021, n. 328 (L.R. 22 ottobre 

2018, n. 7 recante "Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo 

regionale", art. 40 rubricato "Razionalizzazione dei consorzi per lo sviluppo 



industriale del Lazio. Costituzione del Consorzio unico"), con la quale, tra 

l’altro, è stato approvato lo Statuto del costituendo Consorzio; 

VISTO lo Statuto del Consorzio e, in particolare l’articolo 11, comma 1, che prevede 

che “il collegio sindacale è composto da tre membri effettivi, compreso il 

presidente del collegio, e tre membri supplenti, nominati dall’assemblea 

generale su designazione del Consiglio regionale tra soggetti iscritti nel 

registro dei revisori contabili”; 

VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 

2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti 

consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che 

abroga la direttiva 84/253/CEE) e successive modifiche, contenente la 

disciplina in materia di revisione legale dei conti annuali e consolidati, anche 

con riferimento all’abilitazione all’esercizio della stessa; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 20 giugno 2012, n. 144 

(Regolamento concernente le modalità di iscrizione e cancellazione dal 

Registro dei revisori legali, in applicazione dell'articolo 6 del decreto 

legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, recante attuazione della direttiva 

2006/43/CE relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti 

consolidati); 

VISTA  la nota RU prot. n. 16214 del 14.09.2021, con la quale il Presidente della 

Regione, in considerazione dell’approssimarsi della stipula dell’atto di 

fusione dei cinque consorzi industriali per la costituzione del Consorzio, 

invita il Presidente del Consiglio regionale del Lazio, a voler provvedere alla 

designazione dei componenti del collegio sindacale del costituendo 

Consorzio;  

VISTA   la nota RU prot. n. 16445 del 16.09.2021, con la quale il Presidente del 

Consiglio regionale ha invitato la Segretaria generale ad attivare le procedure 

necessarie alla designazione dei membri effettivi, compreso il Presidente, e 

supplenti del Collegio sindacale del Consorzio; 

RITENUTO   pertanto di:  

a) approvare l’“Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di 

candidatura ai fini della designazione, da parte del Consiglio regionale 

del Lazio, dei membri effettivi, compreso il Presidente, e supplenti del 

Collegio sindacale del Consorzio industriale del Lazio”, comprensivo 

di quattro modelli a esso acclusi, allegato alla presente 

determinazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale;  

b) stabilire che:  

- l’intervallo di tempo entro il quale è possibile presentare le 

proposte di candidatura è di giorni 15 (quindici) successivi a 

quello della pubblicazione nel BUR dell’avviso di cui alla lettera 

a) e dei quattro modelli a esso acclusi; 

- pubblicare l’avviso di cui alla lettera a) e i quattro modelli ad 

esso acclusi nel Bollettino ufficiale della Regione (BUR) e nel 

sito istituzionale del Consiglio regionale nonché un estratto 



dello stesso avviso su tre testate giornalistiche a prevalente 

diffusione regionale;  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di approvare l’allegato alla presente determinazione, della quale costituisce parte integrante 

sostanziale, concernente “Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di candidatura 

ai fini della designazione, da parte del Consiglio regionale del Lazio, dei membri effettivi, 

compreso il Presidente, e dei supplenti del Collegio sindacale del Consorzio industriale del 

Lazio”; 

2. di pubblicare l’avviso e i quattro modelli a esso acclusi di cui al punto n. 1, nel BUR e nel 

sito istituzionale del Consiglio regionale - Sezione “BANDI E AVVISI”, sottosezione 

“AVVISI” dell’home page - nonché un estratto dello stesso avviso su tre testate 

giornalistiche a prevalente diffusione regionale;  

3. di trasmettere la presente determinazione all’Area “Affari generali” e di demandare allo 

stesso ogni ulteriore e consequenziale adempimento.   

                                                     

 F.to Dott.ssa Cinzia Felci 


